



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 0100/2021 - Concorrência nº 05/2021.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 0100/2021, Concorrência nº 05/2021, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: Traçado Construções e Serviços Ltda - 00472805000138,						
Item	Qtde	Unid	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA ACESSO À ERS-420: SERVIÇOS INICIAIS:		951.234,3 1000	951.234, 31
1.1	21.017 ,25	M2	Desmatamento, destocamento c/ D< 30cm e limpeza de áreas	TRAÇA DO	0,44000	9.247,59
1.2	19.772 ,80	M3	Escavação, carga e transporte de material 1ª categoria - 400 < DMT = 600 mcs	TRAÇA DO	5,67000	112.111, 75
1.3	12.582 ,69	M3	Escavação, carga e transporte de material 2ª categoria - 400 < DMT = 600 mcs	TRAÇA DO	7,72000	97.138,3 5
1.4	3.595, 05	M3	Escavação, carga e transporte de material 3ª categoria - 400 < DMT = 600 mcs	TRAÇA DO	42,45000	152.610, 04
1.5	4.670, 50	M3	Escavação, carga e transporte de solos moles - 1.800 < DMT = 2.000 mcs	TRAÇA DO	17,02000	79.491,9 1
1.6	4.670, 50	M3	Substituição de solos inadequados subleito material de 2ª categoria - exclusive material e transporte	TRAÇA DO	11,30000	52.776,6 5
1.7	42.034 ,50	TXK M	Transporte material 2ª categoria - rodovia revestimento primário	TRAÇA DO	0,79000	33.207,2 6
1.8	5.360, 27	M3	Aterro - Compactação mecânica a 100% PN	TRAÇA DO	4,36000	23.370,7 8
1.9	3.573, 51	M3	Aterro - Compactação mecânica a 100% PI	TRAÇA DO	7,53000	26.908,5 5
1.10	300.20 3,03	TXK M	Transporte material excedente para bota-fora DMT=5km	TRAÇA DO	0,79000	237.160, 40
1.11	37.525 ,38	M3	Espalhamento de material em bota-fora com recomposição da área	TRAÇA DO	3,39000	127.211, 03
2	1,00	TXK M	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA:		3.288.911, 59000	3.288.91 1,59
2.1	41.380 ,63	M2	Regularização e compactação do subleito	TRAÇA DO	0,99000	40.966,8 2
2.2	6.351, 88	M3	Macadame seco c/ pedra comercial (e=16cm) - exclusive transporte	TRAÇA DO	123,65000	785.409, 96

Item	Qtde	Unid	Produto	Marca	Valor	Valor Total
2.3	381.58 9,19	TXK M	Transporte macadame seco - rodovia pavimentada	TRAÇA DO	0,63000	240.401, 19
2.4	175.78 8,28	TXK M	Transporte macadame seco - rodovia revestimento primário	TRAÇA DO	0,79000	138.872, 74
2.5	5.427, 12	M3	Sub-base ou base de brita graduada - brita comercial (e=14cm) - exclusive transporte	TRAÇA DO	155,79000	845.491, 18
2.6	355.01 5,12	TXK M	Transporte brita graduada - rodovia pavimentada	TRAÇA DO	0,63000	223.659, 53
2.7	163.81 3,31	TXK M	Transporte brita graduada - rodovia revestimento primário	TRAÇA DO	0,79000	129.412, 51
2.8	38.671 ,74	M2	Imprimação - exclusive asfalto	TRAÇA DO	0,37000	14.308,5 4
2.9	33.627 ,60	M2	Pintura de Ligação - exclusive asfalto (PISTA DE ROLAMENTO)	TRAÇA DO	0,27000	9.079,45
2.10	4.227, 97	T	Concreto Betuminoso Usinado a Quente sobre base granular (e=5cm) - exclusive asfalto e transporte	TRAÇA DO	161,03000	680.830, 01
2.11	112.88 6,80	TXK M	Transporte massa asfáltica - rodovia pavimentada	TRAÇA DO	0,63000	71.118,6 9
2.12	52.004 ,03	TXK M	Transporte massa asfáltica - rodovia revestimento primário	TRAÇA DO	0,79000	41.083,1 9
2.13	4.670, 50	M2	Pintura de Ligação - exclusive asfalto (ACOSTAMENTO)	TRAÇA DO	0,27000	1.261,04
2.14	357,29	T	Concreto Betuminoso Usinado a Quente sobre base granular (e=3cm) - exclusive asfalto e transporte	TRAÇA DO	161,03000	57.534,8 9
2.15	9.539, 73	TXK M	Transporte massa asfáltica - rodovia pavimentada	TRAÇA DO	0,63000	6.010,03
2.16	4.394, 71	TXK M	Transporte massa asfáltica - rodovia revestimento primário	TRAÇA DO	0,79000	3.471,82
3	1,00	M	DRENAGEM PLUVIAL:		1.509.794, 44000	1.509.79 4,44
3.1	3.116, 56	M3	Escavação mecânica valas 1ª categoria - drenagem VALETÃO	TRAÇA DO	6,01000	18.730,5 2
3.2	1.983, 26	M3	Escavação mecânica valas 2ª categoria - drenagem VALETÃO	TRAÇA DO	7,34000	14.557,1 7
3.3	566,65	M3	Escavação mecânica valas 3ª categoria - drenagem VALETÃO	TRAÇA DO	175,37000	99.372,8 8
3.4	1.562, 14	M3	Escavação mecânica valas 1ª categoria - bueiros	TRAÇA DO	5,96000	9.310,34
3.5	994,09	M3	Escavação mecânica valas 2ª categoria - bueiros	TRAÇA DO	7,34000	7.296,61
3.6	284,02	M3	Escavação mecânica valas 3ª categoria - bueiros	TRAÇA DO	175,37000	49.809,4 6
3.7	5.529, 37	M3	Reaterro de vala com solo selecionado - inclusive transporte	TRAÇA DO	17,75000	98.146,2 8
3.8	23.818 ,82	TXK M	Transporte material excedente para bota-fora DMT=5km	TRAÇA DO	0,79000	18.816,8 6
3.9	2.977, 35	M3	Espalhamento de material em bota-fora com recomposição da área	TRAÇA DO	3,39000	10.093,2 2

Item	Qtde	Unid	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3.10	1.401,15	M	Valeta de protecao de corte - VPC 01 em grama	TRAÇADO	61,57000	86.268,81
3.11	293,00	M	Bueiro de Acesso D=60cm - PA-1	TRAÇADO	335,92000	98.424,56
3.12	140,00	M	BSTC D=60cm	TRAÇADO	355,20000	49.728,00
3.13	48,00	M	BSTC D=80cm	TRAÇADO	545,19000	26.169,12
3.14	72,00	M	BSTC D=100cm	TRAÇADO	732,11000	52.711,92
3.15	57,00	UN	Testada Bueiro de Acesso BSTC D=60cm	TRAÇADO	674,30000	38.435,10
3.16	22,00	UN	Boca/Testada BSTC D=60cm	TRAÇADO	674,30000	14.834,60
3.17	8,00	UN	Boca/Testada BSTC D=80cm	TRAÇADO	1.142,26000	9.138,08
3.18	12,00	UN	Boca/Testada BSTC D=100cm	TRAÇADO	1.708,66000	20.503,92
3.19	96,00	M	Remoção de tubulação de concreto D=60cm - existente e obstruída	TRAÇADO	8,93000	857,28
3.20	10,00	M	Remoção de tubulação de concreto D=80cm - existente e obstruída	TRAÇADO	8,93000	89,30
3.21	10,00	M	Remoção de tubulação de concreto D=200cm - existente e obstruída	TRAÇADO	10,07000	100,70
3.22	31,30	M3	Remoção de vigas de madeira - inclusive transporte	TRAÇADO	123,20000	3.856,16
3.23	36,00	M	Galeria BSCC 2,00x1,50m - passador de animais (fornecimento e execução)	TRAÇADO	3.259,40000	117.338,40
3.24	6,00	UN	Boca BSCC 2,00x1,50m	TRAÇADO	5.765,73000	34.594,38
3.25	12,00	M	Galeria BSCC 3,00m x 3,00m (fornecimento e transporte)	TRAÇADO	9.579,05000	114.948,60
3.26	12,00	M	Galeria BSCC 3,00m x 3,00m (execução)	TRAÇADO	585,79000	7.029,48
3.27	2,00	UN	Boca BSCC 3,00m x 3,00m	TRAÇADO	36.354,68000	72.709,36
3.28	12,00	M	BTCC 2,50m x 2,50m (fornecimento e transporte)	TRAÇADO	23.112,52000	277.350,24
3.29	12,00	M	BTCC 2,50m x 2,50m (execução)	TRAÇADO	1.464,50000	17.574,00
3.30	2,00	UN	Boca BTCC 2,50m x 2,50m	TRAÇADO	38.403,42000	76.806,84
3.31	2,00	UN	Caixa de ligação e passagem - CLP 02	TRAÇADO	1.456,07000	2.912,14
3.32	320,00	M	Dreno Longitudinal profundo p/ corte em solo - DPS 05 - dreno cego - brita comercial	TRAÇADO	106,35000	34.032,00
3.33	7.945,92	TXK M	Transporte agregados p/ DPS - rodovia pavimentada	TRAÇADO	0,63000	5.005,93
3.34	3.660,48	TXK M	Transporte agregados p/ DPS - rodovia revestimento primário	TRAÇADO	0,79000	2.891,78

Item	Otd	Unid	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3.35	320,00	M	Sarjeta triangular de concreto - STC 03 - areia e brita comerciais	TRAÇADO	60,47000	19.350,40
4	1,00	UN	SINALIZAÇÃO VIÁRIA:		251.173,99000	251.173,99
4.1	7,00	UN	Placa Circular - R7 e R19	TRAÇADO	438,95000	3.072,65
4.2	7,00	UN	Suporte metálico para Placa Circular - R7 e R19	TRAÇADO	420,99000	2.946,93
4.3	15,00	UN	Placa retangular - A2a, A2b, A7b, A31, A22	TRAÇADO	438,93000	6.583,95
4.4	15,00	UN	Suporte metálico para Placa Retangular - A2a, A2b, A7b, A31, A22	TRAÇADO	420,99000	6.314,85
4.5	2,00	UN	Placa Retangular - 1,50 x 1,00 m	TRAÇADO	819,12000	1.638,24
4.6	2,00	UN	Suporte metálico para Placa Retangular - 1,50 x 1,00 m	TRAÇADO	972,39000	1.944,78
4.7	3,00	UN	Placa Octogonal - R1	TRAÇADO	616,75000	1.850,25
4.8	3,00	UN	Suporte metálico para Placa Octogonal - R1	TRAÇADO	380,92000	1.142,76
4.9	2.355,38	M2	Sinalização horizontal com tinta acrílica	TRAÇADO	39,85000	93.861,69
4.10	3.503,00	UN	Tacha refletiva bidirecional branca e/ou amarela	TRAÇADO	37,63000	131.817,89
5	1,00	UN	SINALIZAÇÃO DE OBRA:		30.864,88000	30.864,88
5.1	32,00	M2	Placa toda refletiva tipo I-A	TRAÇADO	404,79000	12.953,28
5.2	14.600,00	UND	Cone plástico para canalização de trânsito - utilização de 150 ciclos - fornecimento, implantação e retirada (UNIDADE POR DIA)	TRAÇADO	0,74000	10.804,00
5.3	10,00	UN	Barreira de sinalização tipo III de direcionamento ou bloqueio - utilização de 10 vezes	TRAÇADO	710,76000	7.107,60
6	1,00	M2	DIVERSOS:		190.584,83000	190.584,83
6.1	1.575,00	M	Remoção de cercas existentes	TRAÇADO	0,77000	1.212,75
6.2	1.575,00	M	Cerca 5 fios mourões de madeira	TRAÇADO	19,45000	30.633,75
6.3	16.905,04	M2	Enlevamento - Talude e Valetão	TRAÇADO	9,39000	158.738,33
7	1,00	UN	INDIRETOS:		716.408,45000	716.408,45
7.1	1,00	UN	Mobilização de equipamentos	TRAÇADO	22.182,66000	22.182,66
7.2	1,00	UN	Desmobilização de Equipamentos	TRAÇADO	22.182,66000	22.182,66
7.3	1,00	UN	Administração local	TRAÇADO	672.043,13000	672.043,13
8	1,00	T	MATERIAIS ASFÁLTICO (VALORES MERCADO - posto na usina)		2.315.428,67000	2.315.428,67

Item	Qtde	Unid	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
8.1	46,41	T	CM-30 (BDI=15%) p/ Imprimação	TRAÇA DO	8.301,59000	385.243,86759
8.2	19,15	T	RR-1C (BDI=15%) p/ Pintura de Ligação	TRAÇA DO	4.755,02000	91.053,88
8.3	275,12	T	CAP 50/70 (BDI=15%) p/ CBUQ	TRAÇA DO	6.684,93000	1.839.131,20
Total dos Produtos					9.254.401,16	

Projeto/Despesa	Há Previsão
1050 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - 1525 - PAVIMENTAÇÃO ESTR.MUN. A RS 420/DAER - N° PROCES	Sim
2015 4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 1524 - OPERAÇÃO DE CREDITO FINISA CONTR.N° 060113006/21	Sim
2015 4490.51.99.00.00.00 - OUTRAS OBRAS E INSTALACOES - 1 - Recurso Livre	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Barra do Rio Azul (RS), 26 de Janeiro de 2022.

MARCELO ARRUDA
Prefeito Municipal